PROCESSO:  PROJETO DE LEI Nº 394, de 2002.

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 394, de 2002, de autoria do nobre Deputado Daniel Marins, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 9, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - As pessoas jurídicas exploradoras de convênios médicos deverão inserir nas carteiras fornecidas aos seus associados as seguintes informações:

I – tipo de sangue do associado;

II – a condição de o associado ser, ou não, doador de órgãos.

Artigo 2º - As empresas adequarão as carteiras, já fornecidas e a fornecer, às especificações contidas no artigo anterior, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da publicação desta lei.

Artigo 3º - O descumprimento desta lei ensejará o pagamento de multa diária no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 14 de março de 2003.

Marcia Pupo de Moura

Diretora